Администрация Вареговского сельского поселения
Большесельского МР Ярославской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ВАРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
от       28.10.2013г                              № 105
Об утверждении муниципальной целевой
программы «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа» Вареговского сельского поселения на 2014-2016 гг.

В соответствии с Федеральным законом № 185 от 21.07.2007 «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Постановлении Правительства Ярославской области от 26 января 2011 г. N 9п "Об утверждении региональной программы "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области" на 2011- 2015 годы" на основании Устава Вареговского сельского поселения Большесельского МР Ярославской области администрация Вареговского сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа Вареговского сельского поселения на 2014-2016 гг.»  (Приложение)

  2. Постановление подлежит официальному опубликованию  и вступает   в силу  01  января 2014г

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

 Вареговского сельского поселения:                                  А.А.Тройников
Приложение
к постановлению администрации
Вареговского сельского поселения

                                                           от  28.10.2013     № 105
Муниципальная целевая программа
 «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа Вареговского сельского поселения на 2014-2016 гг.»

	Наименование программы

	Муниципальная целевая Программа «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа Вареговского сельского поселения на 2014-2016 гг.» (далее программа)

	Заказчик программы

	Администрация Вареговского сельского поселения Большесельского МР Ярославской области

	Основание разработки программы

	Федеральный закон от 21 июля 2007 года N 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" (далее - Федеральный закон от 21 июля 2007 года N 185-ФЗ

	Основной разработчик программы

	Администрация Вареговского сельского поселения Большесельского МР Ярославской области

	Куратор программы

	Администрация Вареговского сельского поселения Большесельского МР Ярославской области

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Вареговского  сельского поселения Большесельского МР Ярославской области

	Цель и задачи программы

	- финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийных домов, собственники помещений, в которых проявили готовность участвовать в программе

- обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда, в том числе за счёт привлечения финансовой поддержки государственной корпорации-Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд)

	Срок реализации программы

	2014 - 2016 годы

Общая потребность в ресурсах

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Объемы финансирования

	Финансовые ресурсы всего:
	рубли

	В том числе:

	 - средства Фонда
	рубли

	 - областной бюджет
	рубли

	 - местный бюджет
	рубли
	350000

I. Содержание проблемы
За последние 20 лет на территории Вареговского сельского поселения практически жилые дома не строились. Ввиду отсутствия жилья и работы молодежь предпочитает уезжать из деревень. В поселении в основном частное жилье, но из-за невысоких доходов у населения, новое частное жилье не строится, а старое становится непригодным для проживания. Ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, аварийное жильё не только не обеспечивает комфортного проживания граждан, но и создает угрозу для жизни и здоровья проживающих в нём людей. Владельцы аварийного жилья не могут в полной мере реализовать свои права на управление жилищным фондом, предусмотренные действующим жилищным законодательством, получать полный набор жилищно-коммунальных услуг надлежащего качества. Аварийные дома ухудшают внешний облик деревень поселения, сдерживают развитие инфраструктуры, что снижает инвестиционную привлекательность территории.
Однако сельское поселение не располагает достаточными финансовыми ресурсами для решения проблемы ликвидации аварийного жилого фонда. Поэтому решение данной проблемы требует консолидации финансовых ресурсов федерального, регионального и местного уровней.

II. Цель и задача Программы

Основными целями Программы являются:

- обеспечение жильем граждан, проживающих в домах (жилых помещениях) муниципального жилищного фонда, признанного непригодным для постоянного проживания.

- снижение объемов ветхого и аварийного жилищного фонда в общем объеме жилищного фонда Вареговского сельского поселения.

         На сегодняшний день в Вареговском сельском поселении общая площадь непригодная для проживания составляет 3432,6 кв.м. где проживает 149 человек.

          Основными причинами наличия ветхого и аварийного жилищного фонда в Вареговском сельском поселении являются:

- естественное старение домов

- дефицит средств на капитальный ремонт и текущее содержание жилищного фонда.

         Сегодня в условиях рыночной экономики особенно важна социальная направленность предлагаемых мер. Большинство проживающих в ветхих и аварийных домах граждан не в состоянии в настоящее время самостоятельно приобрести или получить на условиях найма жилье удовлетворительного качества.

III. Срок и этапы реализации Программы
Программа рассчитана на реализацию мероприятий в 2014- 2016 годах.

IV. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
Оценка результативности реализации Программы осуществляется один раз в год по итогам реализации Программы путём сопоставления фактически достигнутых показателей и плановых показателей, указанных в приложении 1 к Программе. Результативным считается достижение плановых показателей на 100 процентов.
V. Перечень мероприятий
     Система программных мероприятий включает в себя работу по трем направлениям:

- правовое и методологическое обеспечение улучшения жилищных условий граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде;

-финансовое обеспечение Программы по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда  в благоустроенное;

-перспективное планирование развития территорий Вареговского сельского поселения, занятых муниципальным жильем, непригодных для проживания.

1. Формирование реестра ветхих и аварийных строений ведется в соответствии с Положением о порядке признания, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 552, и критериями и техническими условиями отнесения жилых домов (жилых помещений) к категории ветхих и аварийных, установленными постановлением Госстроя Российской Федерации от 20.02.2004 г.   № 10. Вопросы о признании жилых домов (жилых помещений) непригодными для проживания решаются межведомственной комиссией, создаваемой Администрацией Вареговского сельского поселения Большесельского муниципального района в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

2.  Механизм улучшения жилищных условий переселяемых граждан жильем, предоставляемым на условиях социального найма гражданам, переселяемым из ветхого и аварийного жилья, может являться:

а) жилье, освободившееся в результате прекращения предыдущего договора найма;

б) жилье, приобретенное на первичном рынке недвижимости;

в) Жилье, переданное в муниципальную собственность застройщиком.

3. Финансовое обеспечение Программы:

-финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджетов различных уровней.

VII. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных и экономических результатов от реализации программы

Приложение 1
к Программе

Планируемые показатели
выполнения муниципальной адресной программы
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
Вареговского сельского поселения Большесельского МР Ярославской области на 2014- 2016 годы
	№ п/п
	Адрес МКД
	Документ, подтверждающий признание МКД аварийным
	Число жителей, зарегистрированных в аварийном МКД на дату утверждения региональной программы
	Число жителей планируемых к переселению
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Количество расселяемых жилых помещений

	Номер
	Дата

	чел.
	чел.
	кв.м
	ед.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1

Приложение 2
к Программе

Перечень
многоквартирных домов, в отношении которых в 2014-2016 годах планируется предоставление финансовой поддержки на переселение граждан в рамках муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
Вареговского сельского поселения Большесельского МР Ярославской области на 2014- 2016годы

Приложение 3
к Программе

Объемы и источники
финансирования муниципальной адресной программы
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
Вареговского сельского поселения Большесельского МР Ярославской области руб.
	Наименование муниципального образования
	Объем финансирования
	В том числе

	Финансовая поддержка за счет средств фонда
	Средства областного бюджета
	Средства местного бюджета

	350000

	Итого

	350000